Következtetés: Krisztus képének a latria kultuszát kell nyújtani.

60 Válaszok: Azt kell mondani, hogy a képek bevezetése az egyházba nem értelmes ok nélkül volt. Ugyanis hármas ok szerint lettek bevezetve, tudniillik az egyszerűek műveletlensége miatt, a kedélytörekvések lomhasága miatt és az emlékezet mulékonyasága miatt. — Az egyszerűek műveletlensége miatt találták ki őket, hogy az egyszerűek, akik nem tudják olvasni az írásokat, az efféle szobrokban és festményekben mintegy írásokban világosabban olvashassák a hitünk szakramentumait. — Hasonlóképpen a kedélytörekvés lomhasága miatt vezették be őket, tudniillik hogy az emberek, akik nem buzdíttatnak jámborságra az iránt, amit Krisztus értünk vitt véghez, ha azt csak a fülükkel érzékelik, legalább akkor buzdíttasanak, amikor ábrázolásokon és festményeken, mintegy a testi szemek számára való jelenlétben látják meg. Ugyanis jobban buzdíttatik a kedélytörekvésünk azáltal, amit lát, mint azáltal, amit hall. Ezért [mondja] Horatius:

*Minket a történet, csak hallva, nem üt szíven úgy, mint akkor, hogyha szemünk is látja, tanúk lehetünk rá.*

80 Az emlékezet mulékonyasága miatt, mert azokat, amiket csak hallunk, könnyebben átadjuk a feledésnek, mint azokat, amiket látunk. Ugyanis sok dologban gyakran beigazolódik, amit mondani szoktak: a szó bemegy az egyik fülön, és kimegy a másikon. Emellett nem mindig van jelen, aki a nekünk nyújtott jótéteményeket szavakkal visszavezesse az emlékezetbe. Ezért Isten rendeléséből van, hogy képeket csináltak különösen a templomokba, hogy látván azokat visszahívjuk az emlékezetünkbe a ránk fordított jótéteményeket és a szentek erényes műveit.

Mivel tehát Krisztus képe azért lett bevezetve, hogy megjelenítse azt, aki értünk lett keresztre feszítve, és nem magáért, hanem amazért mutatkozik meg előttünk; ezért minden tiszteletadás, amit neki [a képnek] ajánlunk fel, Krisztusnak nyújtatik. És ezért Krisztus képének a latria

offertur, exhibetur Christo. Et propterea imagini Christi debet cultus latrariae exhiberi. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro tertio de Doctrina Christiana: *Qui veneratur tale signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur, quod videtur et transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt.* — Concedendae sunt igitur rationes, quae hoc ostendunt.

1. 2. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod prohibitum est, ne quis faciat sibi imaginem; dicendum, quod pro eo tempore prohibitum est, in quo Deus humanam naturam nondum assumserat. Tunc enim, cum Deus omnino spiritus esset, infigurabilis erat; et ideo ipsum figurare erat error et impietas. Et pro illo tempore loquitur Damascenus, cum dicit, quod *insipientiae et impietatis est figurare quod divinitatis est*; verum est, secundum quod divinitatis est, quia est incircumscribibilis et infigurabilis; sed non est sic quantum ad humanam naturam. Unde subjungit, quod *Deus propter viscera misericordiae suae factus est homo et cum hominibus conversatus est, miracula fecit, passus est, crucifixus est; haec ad memoriam hominum scripta sunt et ad doctrinam nostram. Quia vero non omnes noscunt litteras neque lectioni vacant, Patres decreverunt velut quosdam triumphos imaginibus describere ad velocem memoriam.*

3. Ad illud quod obiicitur, quod creatura vivens nobilior est non vivente; dicendum, quod verum est de nobilitate reali, sed non oportet, quod hoc sit verum de nobilitate significationis, quia res parvi valoris rem nobilem significari potest. Cum ergo adoratur imago, non adoratur ratione nobilitatis quam habet in se, sed ratione nobilitatis significatae in se. Et si obiiciat, quod lapides et ligna ducunt in Deum; dicendum, quod non ducunt sic nec sunt principaliter instituta ad hoc, sicut imagines et picturae.

4. Ad illud quod obiicitur de imagine divinitus impressa, iam patet responsio: quia, cum talis homo sit creatura nobilis, offert se magis per modum rei quam per modum signi; et ideo honor, qui ei defertur, non omnino refertur ad primum exemplar, sicut honor, qui defertur imagini pictae vel sculptae. — Si autem aliquis coleret ipsam figuram tanquam rem, magis erraret, quam qui coleret creaturam rationalem. Unde Augustinus, de Doctrina Christiana: *Fateor, altius esse demersos qui opera hominum pro Deo colunt, quam qui opera Dei, ut statuam quam stellam.*

5. Ad illud quod obiicitur, quod illud videtur esse idololatrare; dicendum, quod verum est, si adorarentur ratione

96–99 Augustinus, *De Doctrina Christiana III*, c. 9, n. 13 (CCL 23, ##) | 111–116 Ioan. Dam., *loc. cit.*; *versio Burgundii*, c. 89, n. 3 (Buytaert, 332–333) | 112 Bar 3,38 | 134–135 Augustinus, *loc. cit.*, c. 7, n. 11 (CCL 23, ##)

95 kultuszát tartozunk nyújtani. És ez az, amit Ágoston a Keresztény Tanításról írt harmadik könyvben mond: *Aki egy ilyen Isten által elrendelt jelet tisztel, amelynek megérti az erejét és a jelentését, nem azt tiszteli, amit lát, és ami elmúlik, hanem inkább azt, amelyre az összes ilyen visszavezetendő.* – Helyet kell tehát adni az okoknak, amelyek ezt mutatják.

100 1. 2. Ahhoz tehát, hogy ennek ellene vetik, hogy meg van tiltva, hogy bárki képet csináljon magának; azt kell mondani, hogy arra az időre nézve van megtiltva, amikor Isten még nem vette fel az emberi természetet. Akkor ugyanis Isten, teljesen szellem lévén, ábrázolhatatlan volt; és ezért ábrázolni őt hiba és istentelenség volt. És erről az időről beszél a Damaszkuszi, amikor azt mondja, hogy *oktalanság és hitetlenség ábrázolni azt, ami isteni*; igaz ez aszerint, ami isteni mert az leírhatatlan és ábrázolhatatlan; de nem így van, amennyiben az emberi természetre [értjük]. Ezért fűzi hozzá, hogy *Isten az ő legbelsőbb irgalmasságából emberré lett, és társalgott az emberekkel, csodákat tett, szenvedett, keresztre feszített; ezeket leírták az emberek emlékeztére és a mi okulásunkra. Mivel nem mindenki ismeri a betűket és [nem mindenkinek] van szabad ideje az olvasásra, az atyák elhatározták, hogy ezeket mint valami diadalokat, képekkel írják le, hogy sebes legyen az emlékezet.*

3. Ahhoz, hogy felvetik, hogy az élő teremtmény nemesebb, mint a nem élő; azt kell mondani, hogy ez igaz a dologi nemességre, de nem kell hogy igaz legyen a jelentés nemességére, mert a csekély értékű dolog nemes dolgot képes jelölni. Amikor tehát a képet imádják, nem annak a nemességnek az okán imádják, amelyet önmagában birtokol, hanem a jelölt önmagában való nemességének okán. És ha [valaki] felveti, hogy a kövek és a fák Istenbe vezetnek; arra azt kell mondani, hogy nem így vezetnek, és nincsenek elsődlegesen erre rendelve, ahogy a képek és a festmények.

4. Ahhoz, amit az Isten által benyomott képről vetnek fel, mármost nyilvánvaló a válasz: ugyanis, mivel az éfféle ember nemes teremtmény, inkább dolog módjára, mintsem jel módjára mutatkozik meg; és ezért a tisztelet, amit neki nyújtanak, nem teljesen az első mintához vezetetik vissza, ahogy a tisztelet, amit a festett vagy faragott képnek nyújtanak. – Ha pedig valaki magát az ábrázolást úgy mint dolgot tiszteli, nagyobb hibázik, mint aki a racionális teremtményt tiszteli. Ezért [mondja] Ágoston a Keresztény Tanításban: *Elismerem, hogy mélyebbre süllyednek azok, akik az emberek műveit – így a szobrot –, mint azok, akik Isten műveit – így a csillagot – Istenként tisztelik.*

140 5. Ahhoz, hogy felvetik, hogy bálványt imádni láttatik; azt kell mondani, hogy ez igaz, amikor [a képet] önmaga okán imádták, úgy hogy azt hitték, hogy valami isteni van

sui, ita quod crederetur, aliquid divinum ibi esse; nunc autem non est sic, immo omnino aliter mentes fidelium venerantur; et ideo non servant idololatriae ritum. Et si tu obiicias, quod sunt occasio erroris; dicendum, quod etsi litterae sacrae fuerunt et sunt usque in hodiernum diem, et etiam aliae creaturae quandoque occasio erroris; non tamen propter hoc sunt litterae delendae, et creaturae destruendae, quia hoc divini iudicii est, ut *bonis sint in bonum, malis autem in mala convertantur*. Sic et in imaginibus est intelligendum.

6. Ad illud vero quod obiicitur, quod illud non habet auctoritatem in Scripturis; dicendum, quod multa Apostoli tradiderunt, quae tamen non sunt scripta. Unde Apostolus laudabat eos qui tenebant suas traditiones, et Ecclesia servavit fideliter quae ab Apostolis accepit. Narrat tamen Damascenus duo, quae sunt ad imaginis confirmationem. Unum est, quod *quaedam historia refert, quod Dominus Abgaro regi, qui pictorem miserat, imaginem Dei similiter picturare et figurare, nequeunte pictore propter coruscantes a facie claritates, ipse vestimentum propriae faciei divinae superimponens, in vestimento illo sui ipsius imaginem expressisset, et ita cupienti Abgaro misisset*. Et iterum: *Accepimus, Lucam, evangelistam, depinxisse Dominum et Matrem eius*. Et sic patet, quod non sunt adinventiones in huiusmodi imaginibus, sed divinae traditiones et apostolicae sanctiones.